2º Quaelibet exactio ultra id, quod probabilitate sufficit ad implendum praeceptum, contra se habet prudentis huius iudicij probabilitatem. Atqui exactio, contra se habens iudicium probabile, evadit, quoad hoc, obligatio seu lex incerta, quae vim obligandi habere non potest. Ergo.

3º *Ab absurdo.* Si enim obligationi certae itidem satisfactionem postules, neminem per probabilem aut probabiliorem, sed ne per probabilissimam quidem satisfactionem praeceptum dici poterit impletum; nam semper locus superest reponendi: certam esse obligationem, satisfactionem vero incertam seu minus certam. Atqui hoc recta via ad damnatum Tutilorismum adducit. Ergo.

*Resp.* Si allata argumenta supponant probabilitatem *unicam*, plane consentimus. Si supponant probabilitatem *pro et contra*, seu strictum dubium positivum, tunc ad modum istum argumentandi reponimus:

*Ad 1<sup>um</sup> et 2<sup>um</sup>.* *Retorq. argum.* 1º Probabilitas gravi et prudenti iudicio fulcitur; quisquis ergo probabilitate non satisfecit obligationi, illud egit, quod prudenti iudicio non sufficit ad praeceptum implendum. Atqui aequitas postulat ut id exigatur, quod prudenter creditur requiri ad implendum praeceptum idque velle merito censemur prudens et aequus legislator. Ergo.

2º Exactio illius, quod probabilitate requiritur ad implendum praeceptum, pro se habet prudentis huius iudicij probabilitatem. Atqui exactio, pro se habens iudicium probabile, evadit, quoad hoc, exactio prudens, atque ideo vim obligandi habet. Ergo.

*Ad 3<sup>um</sup> Nego consequent.* Si satisfactione quoad facti existentiam *unice* probabilis est, ea quasi moraliter certa fit, ut ostendimus n. 77-78 et 91; consequenter ne minimum quidem damnati Tutilorismi periculum subest. Verum nobis contra videntur allata adversarii argumenta recta via ad Laximum conducere, siquidem eo tendunt, ut e dubio ultimum conscientiae dictamen efforment, atque innituntur falso intellectu principii illius: qui probabiliter agit, prudenter agit. Cfr. supra n. 92<sup>bis</sup>.

### PROPOSITIO III.

114. — Non licet sequi opinionem minus probabilem pro libertate, relicita notabiliter seu certo probabiliori pro lege.

*Explicatur propositio.* Dico: *relicita CERTO probabiliori*, i. e. quae, facta proportionata veritatis inquisitione, ipsi operanti sine ulla haesitatione, ideoque evidenter et manifeste, probabilius apparent.

Dico insuper: *relicta NOTABILITER probabili pro lege*: nam, ut teneamur sequi opinionem legi faventem, non sufficit quod alteram utecumque excedat, sed oportet ut *notabiliter* excedat.

Rationes sunt: 1º Ut de excessu probabilitatis *certo* constet. Intellexus quippe hominis peccato obscuratus non adeo perspicax est, praesertim in re morali, ut firmiter et absque errandi formidine modicam praeponderantiam unius opinionis supra alteram percipere queat. Unde excessus probabilitatis, nisi notabilis sit, evidens esse nequit; si autem manifestus et luce clarior est, certo notabilis erit.

2º Ut opinio probabilior pertrahat *assensum* opinativum. Etenim in posito concursu opinionum *situs excessus* ponderis vim habet attrahendi assensum; atqui assensus prudenter non datur, nisi motivo gravi, uti S. Alf. quoque perhibet: «Si notabilis non esset excessus, non posset deprimere lancem;» quod enim parum est, inquit S. Thomas<sup>1)</sup>, ratio non accipit; ergo necesse est ut opinio probabilior gravi pondere superet alteram; consequenter magnus requiritur excessus, qui nimurum *per se probabilitatem faciat*, legemque moraliter probet.<sup>2)</sup> Unde notabilis excessus ille est, qui solus meretur assensum opinativum. Sufficit igitur excessus *gravis* qui *certo percipi* possit.

3º Ut *extra dubium* versemur. Etenim, si sententia pro lege alteram oppositam non exsuperat notabiliter, ambae sententiae sunt fere aequae probabiles. Atqui tunc versamur in dubio stricto, in quo lex non obligat. Ergo ad obligandum, exsuperantia debet procul dubio *notabilis* esse.<sup>3)</sup>

**115. — Probatur propositio ex ratione. I. Ex obligatione sectandi veritatem.** Ipsa lege naturae tenetur homo, ad honeste operandum, pro viribus contendere, ut omnes actiones suas ad veritatem conformet. Atqui, qui in concursu opinionis quam certo et multo probabilius *veram agnovit*, sequitur opinionem contrariam quam certo et multo probabilius *falsam* iudicat, non consecutatur pro viribus veritatem, sed potius falsitatem elitit. Ergo offendit legem naturae. Consequenter sistema docens hoc licitum esse, verum esse nequit, sed verum est illud sistema moderatum, quod supradictam legem naturae fideliter sequitur.<sup>4)</sup>

**II. Ex sufficienti opinionis certitudine.** Ea certitudo de promulgatione legis est sufficiens ut homo legis observationi adstringatur, quae sufficiens censeri debeat spectata natura materiae moralis; nam, ut ait D. Thomas, «modus manifestandi veritatem in qualibet scientia debet esse conveniens

<sup>1)</sup> 1. 2. qu. 14. a. 4.

<sup>2)</sup> Hoc sensu S. Alf. scripsit sufficere quod opinio sit *uno gradu* probabilior, gradu nempe qui *per se* solidam probabilitatem faciat; nam secus excessus gradum probabilitatis non efficit. Cfr. S. Alf. n. 54 et 66; H. A. n. 34. 36. 77; *Confess. dirett. cap. 1.* 19; necnon *Dissertationes omnes*, quas inde ab anno 1761 scripsit. Item *Epist. 8 Aug. 1769*. Sic, quoque primi S. Doctoris discipuli, Basso. C. SS. R. *Riflessioni critiche*, pag. 17 et 57; Panzuti. C. SS. R. *Theol. mor. lib. 1.* n. 26 et 27 et *Casus eorumque resolut. cas. III.* Accedit Cardenas. S. J. *disp. 46.* n. 312. — Cfr. Vindic. Alf. *tom. I.* pag. 50. seqq. *Edit. 2\**; Gaudé. *De mor. system. cap. 1.*

<sup>3)</sup> Cfr. S. Alf. n. 56. 58. 59. 73. H. A. n. 34. 77; *Corrisp. spec. n. 219*; *Diss. anni 1765. c. 1. n. 2*; *Corrisp. spec. n. 188*.

<sup>4)</sup> En quomodo S. Alfonso (n. 54) haec enentiat: «Dico quod si opinio, quae stat pro lege, videatur certe probabilior, ipsam omnino sectari tenemur; nec possumus tunc oppositam, quae stat pro libertate amplecti. Ratio, quia ad licite operandum, debemus in rebus dubiis veritatem inquirere et sequi; at ubi veritas clare inveniri nequit, tenemur amplecti saltem opinionem illam quae propius ad veritatem accedit, qualis est opinio probabilior». Cfr. *ibidem n. 62 et 88*, et *Dich. del Sist. n. 2*. — Quanti S. Doctor fecerit hoc argumentum, patet ex epistola eius ad editorem Remondini (*Corresp. spec. n. 308*). Cfr. *Commer. Jahrbuch f. Phil.* 1908, p. 474.

ei quod subiicitur sicut materia in illa scientia »: nam « certitudo non potest inveniri nec est requirenda similiter in omnibus. »<sup>1)</sup> Atqui, spectata natura materiae moralis, sufficiens censeri debet certitudo illa quae habetur in opinione certo probabiliori, nam in materia morali seu actibus humanis, ut iterum ait D. Thomas, non potest haberis certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia et variabilia: et ideo « sufficit probabilis certitudo quae ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat. »<sup>2)</sup> Sicut ergo iuxta supra dicta (n. 78. II) haec certitudo sufficit pro conscientia *permissiva*, pari modo sufficit pro conscientia *praeceptiva* et *prohibitiva*. Hinc iam nulla ratio habetur cur principium reflexum in favorem libertatis adhiberi possit, quum in statu opinionis iam conscientia directe et sufficienter certa habeatur.<sup>3)</sup>

*Confirmatur hoc argumentum ex sensu communi.* Nemo enim prudens, disputationum inter theologos ignarus, diceret sibi licitum esse peragere quod ipsi, omnibus perpensis, certo probabilius obiective dishonestum et illicitum quam honestum et licitum esse constaret.<sup>4)</sup>

III. *Ex dubiis collective sumptis.* Etenim, in praxi doctrinae nostrae opposita, numerus casuum dubiorum in quibus honestas obiectiva non servaretur nec servanda esset, certo multo maior esset quam numerus casuum dubiorum in quibus servaretur et servanda esset. Iamvero, talis usus et extensio principiorum reflexorum nullo motivo sufficienti cohonestari neque a Deo, veritatis legumque suarum amatore, permitti, imo fini legum contradicere videtur. Cfr. Rassler. *Norma recti* n. 1123 seqq.

IV. *Ex eo quod doctrina contraria saltem dubia dicenda sit.* Etenim spectatis argumentis iam prolatis, atque auctoritate extrinseca quae secundum mox dicenda thesi S. Alfonsi favet, doctrina contraria saltem dubia dicenda est. Atqui, uti ex supra dictis (n. 77. 78. III) atque ex ipsa natura rei patet, doctrina quae permittit usum principii reflexi in favorem libertatis, *certa* esse debet; secus enim mens in dubio practico manet et periculum formaliter peccandi haud aufertur. Ergo doctrina contraria in casu adhiberi nequit.

<sup>1)</sup> In lib. 1. *Ethic.* lect. 3.

<sup>2)</sup> 2. 2. qu. 70. a. 2. Cfr. et 1. 2. qu. 96. a. 1. ad 3.

<sup>3)</sup> S. Alfonsus idem argumentum innuit quando dicit: « Cum opinio pro lege est certa et sine ulla haesitatione probabilior,... opinio tutior non erit iam dubia (intelligendo de dubio stricte sumpto...) sed est moraliter aut quasi moraliter certa, saltem nequit dici amplius stricte dubia... tunc voluntas nequit pruenter et sine culpa parti minus tutae adhaerere » (ed. 6<sup>a</sup> et 7<sup>a</sup> *Theol. Mor.* n. 55, ed. Gaudé. n. 54 in nota marg.). — Argumentum autem maius adhuc robur accipit, si quis admittat (uti auctor in praecedentibus editionibus) sententiam certo minus probabilem respectu tutioris necessario etiam speculative habendam esse tenuiter vel saltem dubie probabilem. Quum vero hac de re disputetur, in argumentatione nostra ab hac quaestione abstrahitur. Obiter vero notasse liecat, aequiprobabilistam ex eo quod certo probabiliori solum *dubie* probabilem opponi dicat, nondum convenire cum puro probabilista, etsi et hic *dubie* probabilem relictat. Etenim, aequiprobabilistae *ipsa certa praeponderantia* alterius sententiae argumentum et criterium est dubiae probabilitatis sententiae oppositae. (Cfr. S. Alf. n. 62). Probabilista vero probabilitatem sententiae unice ex rationibus (etsi inter se comparatis), quae pro utraque parte militant, dijudicat, nec a certa *praepondentia* unius *prae alia* sententia argumentum sumit ultimam hanc iam esse dubie probabilem.

<sup>4)</sup> Argumentum hoc ex sufficienti opinionis certitudine clare expositum habes apud Delerue. *Le système moral de S. Alphonse.* p. 155-167.

Neque opponatur etiam sententiam nostram esse dubiam; in stricto autem dubio de obligatione sequendi certo probabiliorem, nullam adesse huiusmodi obligationem, quum iuxta ipsos etiam aequiprobabilistas lex stricte dubia non teneat. Nam, etiamsi hoc principium merito applicaretur casni nostro (quod in dubium vocatur, quum agatur, non de dubio aliquo particulari, sed de principio quodam generali ad dubia ipsa solvenda) — exinde solummodo sequeretur eum qui dubitaret de obligatione sequendi certo probabiliorem directe non teneri ad servandam legem certo probabiliorem, quia norma generalis hac de re ipsi stricte dubia est; indirecte vero tenetur quia in dubio practico remanet, quum desit ipsi principium reflexum *certum*, quod declarat ipsi licitatem sequendi certo minus probabilem.

**116. — Probatur propositio ex auctoritate. I. Ex auctoritate S. Thomae.** S. Doctoris nostri doctrinae omnino favet Doctor Angelicus, quandoquidem ab una parte tradit dubium tunc evenire, cum rationes aequaliter vel quasi aequaliter movent ad utramque partem, ut pluries notavimus: unde ulro sequitur, quod, si rationes multo fortius movent ad unam partem, extra dubitationis statum ideoque in statu *opinionis* et certitudinis probabilis versemur; ab altera vero parte affirmat in actibus humanis non postulari certitudinem strictam, sed probabilem sufficere prout retulimus n. 78. Quae duo cum thesi S. Alfonsi omnino congruunt. Quando enim dicit S. Thomas in actibus humanis sufficere certitudinem probabilem, hoc intelligendum est non tantum de regula actuum humanorum pro libertate morali, verum etiam pro *obligatione* morali, quum indistincte loquatur et ratio eius universalis sit.

Verum est quod S. Thomas *De verit qu. 17. art. 3* doceat: « Nullus ligatur per praecptum aliquod, nisi mediante *scientia* illius praecepti. » Sed in *art. 2. ad 2* explicat qualēm scientiam intendat: « Cum dico conscientiam, non dico vel implico scientiam solummodo *stricte* acceptam, prout est tantum verorum, sed scientiam *largo modo* acceptam pro quacumque notitia, secundum quod omne quod novimus, communi usu loquendi scire dicimus. » Si talis notitia sufficit ad ligandum, sufficientem certitudinem habemus in sententia, quae prudentem dubitationem excludit, uti diximus n. 77 et 78. Stat ergo S. Thomas pro thesi nostra.

Quibus omnino concordant ea quae habet S. Thomas alio in loco: « Ex conscientia obligatur aliquis ad peccatum, sive habeat certam fidem de contrario eius quod agit, sive etiam habeat *opinionem* cum aliqua dubitatione. » (*Quodlib. VIII, qu. 6. art. 13.*)

**II. Ex auctoritate S. Alfonsi.** Etenim, saltem per viginti quinque ultimos suaे vitae annos S. Alfonsus constanter huic thesi adhaesit atque contrariam esse laxam nec teneri posse edixit. (H. A. n. 31.) Quanti autem in re morali valeat auctoritas Doctoris nostri, supra (n. 95.) iam vidimus atque pro ipso systemate morali infra (n. 118.) ulterius evolvemus.

In processu scientifico S. Alfonsi tres periodos distinguere licet. Prima est periodus *probabilioristica* (ab anno 1726 usque ad 1735 circa), in qua, magistros suos secutus, acerimus, ut ipse ait, probabiliorismi defensor exstitit. Numquam tamen aliiquid in favorem istius systematis scripsit.

Altera est periodus inquisitionis potius et *vagi cuiusdam probabilismi* (usque ad annum 1760 circiter). Experientia enim in Missionibus facta, ipso testante, id effecit ut probabiliorismo valedixerit. Imo, duas dissertationes conscripsit, unam anno 1749, alteram anno 1755, in quibus omni conatu evincere nititur licitatem opinionis solide

probabilis, in concursu etiam probabilius; distinctio autem inter dubie et certo probabilem ei nondum occurrit. Haud unum tamen habetur testimonium vagum hunc probabilismum ei nondum perfecte satisfecisse.<sup>1)</sup> In editionibus suae Theologiae moralis huius temporis minus probabilem haud defendit, sed se ab ea «praescindere» expresse testatur, atque sese limitat ad *Tutiorismi* reiectionem et defensionem liceitatis sententiae *probabilioris*.

Tertia demum periodus est periodus *aequiprobabilistica*, in qua, vestigiis Eusebii Amort, quem hac in re magistrum suum appellat, inhaerens, clare distinguit inter dubie seu paulo et certo seu notabiliter probabilem atque hanc sequendam esse docet. Insuper, principium possessionis dubius etiam positivis applicans, distinctionem inter dubium strictum de promulgatione atque dubium strictum de cessatione legis invexit.<sup>2)</sup> — Incepit haec periodus saltem eo anno quo Episcopus creabatur (anno 1762); atque exinde usque ad finem vitae per 25 annos sistema ita perfectum, in variis dissertationibus atque in novis editionibus Theologiae moralis, sicut et in pluribus epistolis privatis strenue defendit atque omni modo elucidavit.<sup>3)</sup>

Patet autem, sistema, prout in hac ultima periodo a S. Doctore propositum fuit, esse eius sistema compleatum. Illud enim est, quod suis tenendum iubet, ne secus verum laxismum amplectantur.<sup>4)</sup> — Neque ob impugnationes vel mutatas temporum circumstantias S. Alfonsus sistema suum tali modo complevit. Nam iam ante istas impugnationes et circumstantias sistema perfecit atque, ut ex eius litteris privatis et maxime intimis luculenter constat, simplicem probabilismum ex plena animi persuasione reiecit.<sup>5)</sup> Secus etiam in ipsa sua Theologia morali non cum tanto zelo aequiprobabilismum defendisset, sed sicut antea sese ad reiectionem tutiorismi restrinxisset, dum aequiprobabilismum etiam ibi defendendo sese odio rigoristarum exposuit.<sup>6)</sup> — Absurdum autem est dicere eum senectute confectum vel scrupulis adactum ita egisse, quippe qui sistema perfecerit eo tempore quo laboriosissimum tredecim annorum Episcopatum incepit; quique exinde adhuc viginti circiter opera de diversissimis materiis publicaverit. — Neque tandem ei opus fuit revocare expresse priores dissertationes, utpote anonymas potius et oblivioni traditas atque ambiguas et incompletas, magis quam doctrinae posteriori perfecte oppositas. — Nec necesse erat sententias particulares Theologiae suae moralis mutare. Etenim, iam inde a secunda editione testatur: «ut sententias *veritati conformiores* seligerem..., non parum laboris impendi»<sup>7)</sup>, atque insuper elenchos quaestionum a se reformatarum sedulo publicavit. Imo, postea testatus est: «Multas opiniones, a multis auctoribus approbatas, equidem in meo *Opere Morali* reprobavi, utpote certe minus probabiles»<sup>8)</sup>; quae ultima ratio aequiprobabilismo, non simplici probabilismo propria est. — Neque dicatum S. Alfonsum in hac ultima periodo *apparenter tantum* a simplici probabilismo differre, quum etiam simplex probabilismus, sicut S. Alfonsus, reiiciat usum sententiae dubie probabilis. Nam S. Alfonso omnis sententia pro praxi fit dubie saltem probabilis EO IP SO quod opposita sit certo probabilius; id quod simplices probabilistae praecise infitantur.

Probe autem notandum est, approbationem Ecclesiae *totam* unice pertinere ad probabilismum *moderatum* S. Alfonsi; nam ex parte non pertinet ad probabilismum *absolu-*

<sup>1)</sup> Cfr. Gaudé. *de Syst. mor.* p. 12.

<sup>2)</sup> Gaudé, *I. c.* p. 99.

<sup>3)</sup> Gaudé, *I. c.* p. 20. *sequ.*; Ter Haar. *Innoc. XI. Decr. Hist.* p. 99-106.

<sup>4)</sup> Ep. 25 Maii 1767.

<sup>5)</sup> Lettere III. n. 209. n. 188. n. 230. n. 217. n. 818. Ter Haar. *Hist. Decreti.* p. 43. 102 *sq.*

<sup>6)</sup> Cfr. Gaudé. *o. c.* p. 134. *sequ.*, ubi haec clare et late probantur. Cfr. etiam Delerue. *Le syst. mor. de S. Alph.* p. 40 *sequ.* Hinc sustineri non possunt quae hac de re leguntur in *Dictionnaire Apol. Vº. Probabilisme*.

<sup>7)</sup> Cfr. Monitum 2<sup>de</sup> editioni praefixum. Ex dictis quoque patet cur, quando S. Alfonsus in Theologia sua moralis unam sententiam *probabilem* (id est in praxi permissam), alteram *probabilem* vocat, intellegat *dubie* aut *paulo* *probabilem*, uti supra (n. 95. III. sub. 7º) iam monuimus.

<sup>8)</sup> Dell'uso moderato dell'op. prob. (anni 1765). cap. 3. n. 81.

tum quippe qui moderationes, quas S. Alfonsus apposuit, non admittat. Nihilominus probabilistae absoluti illam totam sibi applicant, dicentes opusculum anni 1755 *una cum reliquis* Alfonsi operibus approbatum fuisse; sed respondeatur: eatenus illud approbatum fuit, quatenus per reliquam et posteriorem eius doctrinam temperatum est, non aliter. Nonne perperam quis affirmaret sententias, quas S. Doctor postea reformavit, una cum reliquis approbatas fuisse?

III. *Ex auctoritate ingentis numeri aliorum theologorum.* Etenim: 1º inde a S. Thoma usque ad Bartholomaeum Medinam, qui anno 1577 omnino primus tuitus est licitum usum opinionis *minus probabilis*, theologi communiter docuerunt, opinionem *probabiliorum* esse sequendam. Id testantur eiusdem aetatis theologi.

Sic e. g. Ludovicus Lopez ait: « Scio communem esse sententiam Soti, Cordubae, Caietani, Conradi, Navarri, tenentium non sat esse probabilem opinionem sequi, sed probabiliorum esse sectandam, contra Medinam dicentem satis esse sequi probabilem. » (*Instruct. conc. part. 1. cap. 120. concl. 2.*) Item Antonius Corduba, qui anno 1571 scripsit: « Quando opinio *probabilior* definit quod secundum se a parte rei tutum est, tunc necessario talis opinio servanda est;... et in hoc omnes Doctores consentiunt. » (*Quaest. theol. lib. 2. qu. 3.*)<sup>1)</sup>

2º Paulatim vero probabilismus in scholas invasit et per plura decennia quasi communiter acceptatus fuit. Atvero, quia thesis illa de opinione *minus probabili* ambigua et vaga erat atque ideo facile ad laxismum ducebat, iam brevi post eius introductionem usque ad S. Alfonsum multi theologi, et si saepe communi nomine probabilistarum vocentur, hanc thesim eodem modo restrinxerunt ac S. Alfonsus, quum explicite usum opinionis *certe* vel *notabiliter* vel *multo minus probabilis* excludant.

Ita v. g. Suarez qui hanc regulam statuit: « *Maior* probabilitas est quaedam moralis certitudo, si excessus probabilitatis *certus* sit. » (*De Legibus, lib. 3. qu. 5. n. 5.*) Item Rebello: « Certum est, neminem salva conscientia sequi posse opinionem quae *minus probabilis* ab eo cognoscitur. » (*De obligat. iust. pars 1. lib. 3. qu. 5. n. 5.*) Inter hos probabilistas moderatos vel aequiprobabilistas recensendi sunt: de Valentia, de Ponte, Raynaldus, Burgos de Paz, Sylvius, Mastrius, de Arauxo, Herinex, Passerini, Esparza, Junius de Aranda, Daniel, Schiara, Kresslinger, Biner, Terillus, Rassler, Amort, Ant. Mayr, Schmier, Roncaglia, Viva, Perez, Cotonius, Prado, de Ruvere, Manhart, Widmann, Pallavicini.<sup>2)</sup> — De hisce auctoribus dicit S. Alf. in Ep. 25 Maii 1767: « Quando opinio pro lege est notabiliter et longe probabilior, tunc ipsi auctores nostri probabilistae dicunt sequendam esse opinionem pro lege, eo quod tunc lex saltem moraliter iam satis promulgata est. »

Idem iam asseveraverat Esparza. (*l. 3 app. ad qu. 3. a. 152 et 228.*) Id ipsum testatur Thyrus Gonzales, *De recto usu opin. prob. dissert. 3. n. 4.*: « Doctores benigni huius saeculi, affirmantes licitum esse sequi opinionem probabilem minus tutam in concursu probabilioris et tutioris, loquuntur, quando excessus probabilitatis *non est manifestus et evidens*, sed *dubius*, eo quod *non sit magnus*, sed *exiguus*; ac proinde loquuntur de opinione probabilis minus tuta, quae sit ferme aequalis probabilitatis cum tutiore. Quae expositio licet recte accommodetur gravioribus Doctoribus benignis, non tamen omnibus. »

<sup>1)</sup> Cfr. *Dict. de Théol. cath. V. Probabilisme.* (Deman).

<sup>2)</sup> Cfr. Ter Haat. *De syst. mor. antiquorum probabilistarum*, ubi horum theologorum textus fuse citantur: ex quo opere patet errare probabilistas illos nostrae aetatis qui asserunt probabilismum benignorem esse antiquorum probabilistarum communem sententiam.

3º Post S. Alfonsum, cuius praeincipue opera tutiorismus et probabiliorismus paulatim e scholis exsulavit, theologi tanto numero S. Doctorem secuti sunt, ut Ern. Muller versus annum 1870 scribere potuerit: « Aequiprobabilismus hodie in scholis *fere ubique* docetur » (*Theol. mor. tom. I. lib. 1. § 78. n. 3.*), et Card. D'Annibale: « Aequiprobabilismum... profitentur theologi *fere omnes.* » (*Summula. tom. I. § 259. n. 21.*) Et etiam hac recenti aetate multi sunt qui, reiecto probabilismo absoluto, thesi nostrae adhaerent.

Ex iis qui *post* S. Doctorem aequiprobabilismum tuentur, hos dumtaxat recensere licet: Panzuti, Scravini, Del Vecchio, Gabriel a Varceno, Ninzatti, Berardi; Martin, Benger, Müller, Pruner, Schwane, Simar, Rohling; Gousset, Martinet, Grandelaude, Marc, Vincent; Konings, Van der Moeren.<sup>1)</sup> Hisce addantur plures ex tempore adhuc recentiori, uti Beaudouin-Gardeil<sup>2)</sup>, Farges<sup>3)</sup>, Pégues<sup>4)</sup>, Sertillanges<sup>5)</sup>, Beysens<sup>6)</sup>, Ter Haar<sup>7)</sup>, Jansen<sup>8)</sup>, Wouters<sup>9)</sup>, Schilling<sup>10)</sup>, Dumas<sup>11)</sup>, Janssens<sup>12)</sup> aliquie.<sup>13)</sup>.

4º Hisce accedit auctoritas omnium eorum qui, ut *probabilioristae*, normae etiam severiori adhaerent, quos inter multi quoque sunt graves theologi. Hi enim sicuti ne in dubio quidem *stricto* libertatem a legis obseruantia adstruunt, a fortiori eam in casu *nostro* respnuunt idque iisdem *fere* argumentis innixi quibus nos innitimus; ideoque pondere auctoritatis suaे thesim nostram confirmant.

Ex hisce omnibus concludendum est inde a saeculo XIII usque ad aetatem nostram multo plures esse theologos qui huic nostrae tertiae propositioni consentiunt quam qui eidem adversantur, ita ut nostra sententia longe communior dicenda sit.

IV. *Ex nonnullis actis Romanorum Pontificum.* Haud semel modus agendi Rom. Pontificum talis fuit, qui doctrinae nostrae omnino faveat.

1º Alexander VII hortatu suo effecit, ut Ordo Dominicanorum, anno 1656 Capitulo generali congregato, opinioni minus probabili bellum indixerit.

2º Innocentius XI decreto S. Officii 26 Iunii 1680, Patri Thyrso Gonzales S. J. « mandavit, ut ipse libere et intrepide praedicet, doceat et calamo defendat opinionem magis probabilem, necnon viriliter impugnet sententiam eorum, qui asserunt, quod in concursu *minus probabilis* opinionis cum *probabiliori sic cognita et iudicata*, licitum sit sequi *minus probabilem*, eumque certum faciat, quod quidquid favore opinionis magis probabilis egerit et scripserit, gratum erit Sanctitati Suae ».

<sup>1)</sup> Cfr. auct. in ed. 8<sup>a</sup>.

<sup>2)</sup> *Tract. de Conse.*

<sup>3)</sup> *La liberté et le devoir.* VIII. p. 215.

<sup>4)</sup> *Somme théol.* tom. 6. pag. 582.

<sup>5)</sup> *La philos. morale de S. Thomas.* p. 552.

<sup>6)</sup> *Ethiek.* I. n. 34 sequ.

<sup>7)</sup> *Hist. Decr. Innoc. XI.*

<sup>8)</sup> *La question liquoriennne. Geschichte und Kritik im Dienste des minusprobabilis.*

<sup>9)</sup> *De syst. mor. diss.*<sup>2</sup>; *De minusprobabilismo.*

<sup>10)</sup> *Mora theologie* n. 93. *in fine.*

<sup>11)</sup> *Theol. mor. Thes.* 25.

<sup>12)</sup> *Phil. morale.* I. p. 129.

<sup>13)</sup> Cfr. apud Wouters. *De syst. mor. diss.*<sup>2</sup>, pag. 38.

3º Clemens XI anno 1702 Praeposito Generali Soc. Iesu significavit «rem gratissimam Sanctitati Suae facturos Superiores Societatis, si praestent, ut Jesuitae abstineant a docenda et defendenda sententia quae asserit *licitum esse usum opinionis minus probabilis et minus tutae.*»<sup>1)</sup>

4º Quid alii Rom. Pontifices post S. Alfonsum in favorem ipsius doctrinae fecerint, infra n. 118. 119 videbimus.

117. — **Solutio obiectionum.** *Obiic.* 1º Vera opinionis [probabilitas] consistit in eo, quod pro se habeat motivum *grave*, et contra se nihil *certi* habeat. Atqui haec convenient etiam minus probabili in concursu multo probabilioris; siquidem omnis probabilitas essentialiter incerta est. Ergo potest opinio vere probabilis esse in concursu notabiliter probabilioris.

*Resp.* 1º *Dist. mai.* Quod contra se nihil *certi* habeat, certitudine ne *lata* quidem, quae aliquam prudentem formidinem erroris relinquunt, *concedo*; secus, *nego*. In rebus enim moralibus, ut diximus cum S. Thoma, non exposcitur certitudo stricta, sed larga sufficit, quae gravem formidinem erroris excludit. Si ita non esset, prorsus non liceret sequi opinionem *unice* probabilem.

*Resp.* 2º *Dist. mai.* Vera probabilitas in sensu *logico*, *transeat*; in sensu *ethico*, ita ut haec probabilitas, mediante principio reflexo, ad primum sufficiat, etiamsi opposita est certo aut multo gravior, *nego*; eam enim ad primum non sufficere constat ex argumentis supra allatis.

*Instant.* 2º Probabilitas maior non elidit minorem; nam plus et minus non variat speciem.

*Resp.* *Transeat*; sed etiamsi certo minus probabilis maneat speculative seu sensu logico probabilis, practice seu sensu ethico probabilis dici nequit, quum opposita iam sufficienter certa sit ut obligationem inducat.

*Obiic.* 3º Probabilismus simplex saltem toleratur ab Ecclesia. Atqui, si probabilismus esset falsus, Ecclesia illum tolerare non posset, sed condemnare debuisse quod est falsitatis in eo, quia duceret ad morum laxitatem et ad ruinam animarum. Ergo, tolerando, saltem aequivalenter illud pro vero habet.

*Resp.* *Mai. transeat. Dist. min.* Quatenus de facto notabiliter nocivus fieret, *conc.*; hinc Ecclesia olim plures directe vel indirecte puro probabilismo sese opposuit; secus, *nego*; ex hoc enim quod Ecclesia aliquod sistema falsum non reiicit, quod tamen per accidens nocivum influxum non ita exercet, ad summum concludere licet, Ecclesiam hucusque nullum definitivum iudicium de eo habere, nequaquam vero, Ecclesiam illud positive tamquam undequaque verum et prudens accipere: idque eo vel minus, quando Ecclesia et alia systemata tolerat vel etiam commendavit. Quare, quamdiu sequaces simplicis probabilismi, non obstante thesi forma nimis benigna proposita, felici quadam inconsequencia et quasi naturali prudentia ducti, in conclusionibus particularibus generaliter satis aequi et moderati apparent, non est cur Ecclesia contra sistema qua tale directe procedat; imo non repugnat quod ne iudicium quidem definitivum de eo habeat; sed sufficit si unam alteramve doctrinam particularem nimis largam et periculosam reiicit, uti aliquando etiam fecit. Hinc *nego* conclusionem.

*Instant.* 4º Ex tolerantia Ecclesiae saltem sequitur usum simplicis probabilismi esse licitum.

*Resp.* *Dist.* Eo sensu quod *pro foro Ecclesiae* nemo censurandus sit, qui simplici probabilismo adhaeret, *conc.*; eo sensu quod *pro foro conscientiae* quisque licite ei adhaerere possit, *subdist.*: si moraliter sibi persuasam habeat veritatem totius istius systematis, *conc.*,

1) Cfr. Ter Haar, *Innocentii XI de Probabilismo decreti Historia* passim; Wouters, *De Minusprobabilismo*<sup>2</sup> p. 21; Mandonnet, *Le Décret d'Innocent XI*; Jansen, *Geschichte und Kritik im Dienste der Minusprob.* — Non obstante responsa S. Poenitentiariae die 11 Februarii 1661 data vide in Wouters, *De Syst. mor.*<sup>2</sup> p. 40,

secus, *nego*; ut enim alicui licitum sit sistema aliquod sequi, debet illud pro vero habere; secus enim agit saltem cum dubio practico indeque peccat; veritatem autem systematis ex tolerantia Ecclesiae deducere nequit, ut patet ex obiec. antecedenti.

### SCHOLION

#### *Confirmatio totius systematis simul.*

118. — I. Quae supra (*n.* 95) ex operum approbatione deduximus in favorem doctrinae S. Alfonsi in universum, ea non pari, verum *potiori ratione* valent de eius *systemate morali*; quando quidem sistema, ut nemo non videt, totam doctrinam moralem sustinet ac moderatur; ad eius enim normam cuncta fere dubia resolvuntur. Apprime id intellexit S. Rituum Congregatio, quae idcirco rigidissimae disquisitioni, non semel, sed iterato illud subiecit; eo tamen exitu, ut omnium assensum semper acceperit.<sup>1)</sup> Inde sponte consequitur, S. Alfonsi systema ipsius S. Sedis iudicio *sanum, tutum ac probatum esse*. Porro huiusmodi authenticus testimonio caret quodvis aliud sistema.

Insuper, praefatum iudicium, quum agatur, non de peculiari aliqua opinione, sed de *regula morum universalis*, firmissimum argumentum pro illius veritate suppeditat. Si namque S. Doctoris sistema iusto rigidius esset, fidelium obligationes animarumque moderatorum officia iusto rigidius definiret, proinde non foret recta conscientias moderandi norma, ideoque Ecclesia illud *suo iudicio delatum* non approbare debuisse. Approbavit autem, laudavit, commendavitque; unde merito concluditur rectum esse sistema et rectam conscientiae normam.

Conclusionem nostram roborat Responsum S. Poenitentiariae die 19 Dec. 1855, quo declarat moralis disciplinae professorem, qui in quadam Universitate iuramentum, eius professoribus praescriptum, praestitisset pro viribus probabiliorismus tuendi et docendi, posse, non obstante illo iuramento, S. Alfonsi doctrinam in omnibus sequi et publice tradere.

119. — II. Insuper, splendidissima testimonia occasione concessionis tituli Doctoris Ecclesiae a S. Sede S. Alfonsi doctrinae tributa, quaeque supra (*n.* 95) pariter retulimus, *systemati morali* peculiariter convenient. Etenim, si qua moralis tractatio est, qua Alfonsus iansenianos errores dispulit, ea certe est de moderato opinionis probabilis usu, qua sectae illius rigorem directe ac funditus expugnat. Optime id senserant ipsimet adversarii, qui propterea inexpiable bellum illi intulerunt. Iterum, si qua quaestio ante Alfonsum implexa erat, principem sane locum occupat fundamentalis illa de natura et usu probabilitatis, de qua et *laxiores* et *rigidiores* theologi inter se contendebant; Alfonsus autem viam *tutam* stravit. Ergo in *systemate suo morali*, ipsius Apostolicae Sedis iudicio, peculiariter effulget eminens S. Alfonsi doctrina. Quodsi res ita se habeat, quis diffitebitur validissimum inde exsurgere argumentum pro systematis veritate? Quis enim dicere ausit verum non esse sistema quod tantum emolummentum contulit Ecclesiae, tantisque laudibus ab eadem cumulatum est? Ex fructibus, ait Dominus Noster, arborem cognoscimus.

<sup>1)</sup> Cfr. S. C. Rit. 7 Maii 1807. (*Vind.*<sup>2</sup>, I. p. LXXVIII).

§ IV. - CONFUTATIO ALIORUM SYSTEMATUM.

120. — I. **Rigorismus damnatus.** Systema hoc damnatum fuit ab Alexandro VIII prop. 3: «Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.» Propositio haec aperte falsa est: nam, si opinio pro libertate est probabilissima, opinio pro lege erit tenuiter aut dubie tantum probabilis; ob debile autem motivum libertatem iure suo certo spoliare est aperte contra ius naturale. Ergo systema falsum est.

121. — II. **Laxismus damnatus.** Condemnatus est ab Innoc. XI prop. 3: «Generatim dum probabilitate, sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus»; et ab Alexandro VII, prop. 27: «Si liber sit alicuius iunioris et moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet reiectam esse a Sede Apost. tamquam improbabilem.» Merito et haec doctrina damnata est; vere namque dubia censeri nequit lex tam gravi ratione fundata, ut contra ipsam nulla solida, sed tenuis tantum ratio vel intuta auctoritas afferri possit.

122. — III. **Tutiorismus mitigatus.** Ut talis non diu vixit. Refellitur hac argumentatione: Notabilis probabilitas pro aliqua opinione fundat probabilem eius certitudinem; atqui in actibus humanis sufficere debet certitudo probabilis: ergo. Recole dicta n. 62. II.

123. — IV. **Probabiliorismus.** Istud sistema, praeter obligationes certas, superaddit stricte dubias, sicque, numero obligationum plurimum aucto, auget numerum peccatorum; atqui ex principiis aequiprobabilismi demonstratum est iuri naturali libertatis repugnare obligationes quoad exsistentiam stricte dubias; ergo probabiliorismus libertati debitam denegat iustitiam.

124. — V. **Systema compensationis.** Huic systemati etiam obstat quod imponit obligationem servandi leges stricte dubias, saltem iis in casibus, in quibus earum observantiae nullum obest incommodum relative grave. Argumenta vero a nobis pro libertate allata valent pro *omnibus* casibus, ubi de sola honestate agitur. Insuper norma hoc systemate assignata, difficulter tantum in praxim deduci posse videtur. — Nec dicatur, illicitum esse sese, nisi ob incommodum relative grave, exponere periculo committendi multa peccata materialia. Nam primo, ubi possessio seu praesumptio stat pro libertate, deest periculum peccati materialis moraliter attendendum; dein, tale incommodum in dubio stricto eo ipso habetur, quod secus libertas etiam moralis, quam ipsa lex naturalis homini concessit, in multis casibus plus aequo restringeretur. Cfr. Wouters. *l. c.* p. 18, Marc. n. 86. 6º.

125. — VI. **Probabilismus absolutus.** Huic systemati quatuor vitio vertimus. Etenim: 1º limites probabilitatis plus aequo extendit aut saltem non satis determinat, ita ut norma nimis vaga et ambigua habeatur, quae facile ansam dare potest opinionibus iusto benignioribus.

2º Multi probabilistae nituntur principio: « Qui probabiliter agit, prudenter agit, » ut cuique legenti eorum opera patebit; licitum enim usum opinionis probabilis pro libertate, reicta probabiliori pro lege, hoc ratiocinio probare consueverunt: In re morali nihil aliud requiritur, quam prudentia in operando; atqui, quando utrimque stat opinio probabilis, adest utrimque prudens motivum assentiendi; ergo sequendo opinionem, quam maluerit, quisque prudenter operatur. Maior conceditur; sed neganda est minor; quando namque utrimque stat opinio probabilis, a neutra parte adest prudens motivum assentiendi, sed soli dubitationi est locus, prout demonstravimus n. 92. Vitium ergo illius principii in eo est, quod ad ultimum conscientiae dictamen de actionis honestate formandum nitatur probabilitate aequilibrata, proinde *dubio positivo*, tamquam *motivo*, non autem tamquam *mera conditione*, qua posita aliunde principium reflexum certum adsciscitur ad certam formandam conscientiam. Recole n. 92<sup>bis</sup>. qu. 2.

Falsum principium ad falsas conducit conclusiones; inde factum est ut eximii quoque theologi errorem illum admiserint, quem Ecclesia postea damnavit, nempe licere in Sacramentorum susceptione uti opinione minus probabili, reicta probabiliori ac tuta, non obstante irritandi Sacramenti periculo; ita e. g. Lugo. *De Sacram. in gen. disp.* 8. n. 139. 141, Sanchez. *Decal. lib. 1. cap. 9. n. 33*, Vasquez. *in 1. 2. qu. 19. art. 6. disp. 63. cap. 2 et 3*. Alii contendunt, stante ab utraque parte opinione probabili, posse iudicem sententiam ferre pro parte quam maluerit, et idcirco ab una parte pecuniam accipere; alii rursus, iudicem posse iudicare secundum opinionem minus probabilem<sup>1</sup>); quas sententias Ecclesia quoque damnavit. (n. 64. 68. 79. H. A. n. 42.)

3º Usus probabilitatis principio possessionis non temperat. Etenim, primarium probabilistarum principium: « Qui probabiliter agit, prudenter agit, » obstat quominus principium possessionis applicent ad dubia positiva, ut liquet ex dictis; propterea illud ad sola dubia negativa restrinxerunt. Sed hoc principium aequa valet pro dubiis positivis ac pro negativis; cum dubia positiva, non minus quam negativa, sint dubia *stricta*, ut probavimus n. 92; quinimo pro illis potissimum valet, nam propriis terminis sonat: « In pari causa potior est conditio possidentis, » prout legitur in antiqua Regula Iuris 65. in 6, et in Regula Iuris Romani 128: « In pari causa possessor potior haberi debet. » Ergo mitiores illi probabilistae ius possessionis legis violant et libertati plus aequo indulgent.

4º Argumentum, quo utuntur simplices probabilistae, cum in maiori tum in minori, aequivocatione laborat. Dicunt enim: « lex dubia non obligat; atqui, lex est dubia, quotiescumque stat pro libertate opinio vere probabilis, etiamsi forsan opinio favens legi pariter probabilis est vel *etiam probabilior*. » Ut a minori incipiamus, vox *probabilior* est ambigua. Potest enim significare: paulo vel dubie probabilior, et tunc practice aequivalet aequiprobabili vel dubio stricto; potest etiam significare: certo vel notabiliter probabilior; et tunc versamur extra strictum dubium et habemus certitudinem sufficientem de exsistentia legis, prout supra probavimus. — Pari modo maior laborat aequivocatione: *lex dubia non obligat* potest significare: lex dubia etiam lato sensu, ita ut lex sit certo et notabiliter probabilior, vel potest limitari ad dubium stricto sensu. In priori sensu est omnino falsum, uti diximus et supra probavimus. Si autem

<sup>1)</sup> Cfr. Lugo. *De iustit. disp. 37. sent. 10.*

limitatur ad dubium stricto sensu adhuc duplicem sensum admittit. Potest significare: lex (stricte) dubia *qua talis directe et per se* non valet obligare ad eam observandam, et sic est principium omnino verum et per se stans; inde tamen homo nondum omnino a lege liberatus exsistit; quia est in dubio practico, quod nonnisi legitimo aliquo principio reflexo in favorem libertatis solvere licet. Vel potest significare: lex (stricte) dubia eodem modo ac lex penitus incognita hominem omnino liberum relinquunt; et sic assumitur tamquam principium reflexum ad solvenda dubia practica in favorem libertatis. Et si sic sumitur universim, ita ut dubio tam de existentia quam de cessatione legis applicetur, gratis asseritur, vel aequivocando afferuntur ea argumenta quae effatum probant in sensu priori sumptum. Verum autem est, si limitatur ad dubium (strictum) de *existentia* legis. Etenim, dubium practicum quod in casu habetur, solvi nequit nisi solo principio possessionis seu *praeumptionis*; hoc autem applicato solum dubium de *existentia* legis in favorem libertatis solvit, prout supra probavimus.

### SCHOLION

#### *Circa usum opinionum probabilium a parte confessarii.*

126. — Hucusque probavimus licitum esse usum moderatum opinionis probabilis. Ultra iam hic quaeritur, num etiam expedit pro salute animarum opiniones benignas potius quam rigidas sequi. Quocirca sequentes traduntur regulae.

Regulae. I. *Quoad obligationem imponendam.* 1º Regulariter debet confessarius opiniones benignas sequi; quia communiter liberant poenitentes a peccato formaliter. — 2º Interdum vero opiniones benignae creant periculum peccati formalis, et tunc tenetur confessarius, tamquam *medicus* animarum, opiniones tutiores sequi, quae poenitentes ad se servandos in statu gratiae conducunt. Quoad modum tamen hanc servet distinctionem: ubi probabile seu proximum periculum peccati mortalis *dubie* tantum subest, debet opiniones tutiores *suadere*: ubi vero tale periculum *certo* subest, tenetur ad illas sequendas *obligare*. (Cfr. vol. II. n. 449 q. 3.)

Huiusmodi porro sunt nonnullae opiniones speculative probables, sed in praxi periculosae, in materia sexti praecepti de tactibus, osculis, choreis, comoediis, de reprimendis motibus carnalibus, de vitandis occasionibus proximis, lectinibus periculosis quoad fidem et mores, et similibus. (n. 83; Lib. 5. n. 63; Lib. 6. n. 456 in fine et n. 605; Prax. Conf. n. 69. 114. 192; H. A. Append. IV. n. 21.)

II. *Quoad perfectionem.* Perfectius sane est inter opiniones sequi tutiores, ubicumque continent actus maioris virtutis, nec ansam praebent anxietatibus et scrupulis. Hinc, generatim loquendo, debemus usum huiusmodi opinionum tutiorum suadere, sicut consiliorum, dum poenitentes paratos se ostendunt ad sequenda tutiora, et prudentia dictat id poenitentibus profuturum. (Lib. 6. n. 605.)